Projeto de resolução - 9ls5rvpj

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 9ls5rvpj
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
23/11/2022
Projeto de resolução nº 889/2022
Protocolo nº 10903/2022
Processo nº 2198/2022

Autor: Dep. Ulysses Moraes

Concede Título  de  Cidadania  Mato-Grossense
ao  Sr.  Wendell  Sanchez  Lacerda,  pelos
relevantes  trabalhos  prestados  ao  Estado  de
Mato Grosso.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26, inciso
XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Conceder Título de Cidadania Mato-Grossense ao Sr. Wendell Sanchez Lacerda, pelos relevantes
trabalhos prestados ao Estado de Mato Grosso.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Wendell Sanchez Lacerda, nascido em 08 de Fevereiro de 1975, na cidade de Uberlândia- MG, médico
graduado pela Universidade Federal de Mato Grosso no ano 1999. Médico Geriatra e com Residência em
Clínica Médica pelo Hospital Universitário Júlio Muller. Mestre em Imunologia e Parasitologia pela UFMT –
Campus Araguaia. Atualmente é o médico responsável pelo Ambulatório de Atenção Especializado e
Regionalizado (AAER) em Hanseníase do Garças-Araguaia/ MT. Médico Auditor da Unimed Araguaia em
Barra do Garças, membro da Conselho Auditor da Federação das Unimeds do Mato Grosso.

Pós Graduado em Terapia Intensiva pela Universidade de São Camilo / SOMITI. Pós Graduado em Auditoria
e Gestão pela Fundação Getúlio Vargas. Pós Graduado em Gestão de Órteses, Próteses e Materiais
Especiais (OPME). Atuou como médico perito do trabalho na Vara do Trabalho de Barra do Garças nos anos
de 2015 e 2016. Foi o médico responsavel pelo Departamento de Clínica Médica do Hospital Municipal de
Barra do Garças nos anos de 2003 a 2014. Foi médico Supervisor da Secretaria de Estado de Sáude entre
os anos de 2004 a 2008. Foi Diretor Técnico do Hospital Municipal de Barra do Garças.

1

Projeto de resolução - 9ls5rvpj

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Foi professor efetivo da Faculdade de Medicina da Universidade Federal de Mato Grosso (UFMT) nos anos
de 2018 a 2021. Professor do Centro Universitário do Vale do Araguaia (UNIVAR). Bacharel em Direito pela
Faculdade de Ciências Jurídicas e Sociais Aplicadas do Araguaia ( Faculdades Cathedral).

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 23 de Novembro de 2022

Ulysses Moraes
Deputado Estadual

2